
Mäns våld drabbar kvinnor i alla åldrar och samhällsklasser

Stoppa mäns våld 
mot kvinnor

Ett samarbete mellan socialtjänsten, förskolan, skolan, polisen, landstinget, Brottsofferjouren och Kvinnojouren i Nacka.



Och barnen då?
Vad händer med barnen?
Barn som tvingas bevittna våld eller andra övergrepp av 
eller mot närstående är brottsoffer. De är lika utsatta för 
våld som den som blir slagen, och behöver stöd och hjälp.

Du är min. Tills döden skiljer oss åt.
I Sverige blir kvinnor ihjälslagna av sina män. Varje vecka. Året runt.

Gifta mig med vem jag vill?
Ungdomar, främst flickor och unga kvinnor men även pojkar, som lever i strängt 
patriarkala familjer riskerar att få sina fri- och rättigheter hotade.

Våld mot kvinnor 
Vem slår? Vem blir slagen?

Våld mot kvinnor är alla slags övergrepp: våld i nära relationer, trafficking, 
sexuella trakasserier, prostitution, könsstympning och hedersrelaterat våld. 
Våldet drabbar kvinnor i alla samhällsklasser och i alla åldersgrupper. 

Att man fokuserar på mäns våld mot kvinnor och barn betyder inte att 
man bortser från våld i samkönade relationer. Förövaren kan också vara en 
kvinna och offret en man. 

Och barnen då?
Barn som bevittnar våld eller andra övergrepp av eller mot närstående är 
brottsoffer, lika utsatta för våld som den som blir slagen. De behöver stöd 
och hjälp, och har rätt till skadestånd.

Gifta sig med vem man vill
Flickor och unga kvinnor vars fri- och rättigheter är hotade i strängt patriar-
kala familjer har de senaste åren uppmärksammats inom socialtjänsten.  Det 
är en grundläggande mänsklig rättighet att få gifta sig med vem man vill. 
Barnäktenskap är förbjudna i svensk lag.

Vad säger lagen?
Kvinnovåldskommissionens huvudbetänkande Kvinnofrid, SOU 1995:60, 
har inneburit att våld och kränkningar mot kvinnor uppmärksammats. Lag-
stiftning har införts till skydd för kvinnor och en rad myndigheter ansvarar 
tillsammans för att förebygga våld samt skydda och hjälpa utsatta kvinnor. 

Även i Brottsbalken infördes en lag om kvinnofridskränkning den 1 juli 
1998, vilken i stort innebär en skärpning av lagstiftningen. Lagen behand-
lar upprepad kränkning mot en före detta eller nuvarande fru eller sambo. 
Kvinnofridskränkning avsedd att skada personens integritet eller självkänsla 
kan bestraffas med upp till sex års fängelse. Domstolarna ska kunna se hela 
den brottslighet som en person blir utsatt för och räkna ihop enskilda lind-
rigare brott till grov kvinnofridskränkning. 

1 januari, 1999 infördes en lag som förbjuder köp av sexuella tjänster.
Jämställdhetslagen har skärpts avseende sexuella trakasserier.  Arbetsgi-

vare ska aktivt förhindra att arbetstagare utsätts för sexuella trakasserier.



Socialtjänstlagen skärptes också 1 juli 2007. Skärpningen innebär att Soci-
alnämnden särskilt ska ”beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för 
våld eller andra övergrepp av närstående kan vara i behov av stöd och hjälp 
för att förändra sin situation.

Socialnämnden ska också särkilt beakta att barn som bevittnat våld eller 
andra övergrepp av eller mot närstående vuxna är offer för brott och kan 
vara i behov av stöd och hjälp.”

Vad gör vi i Nacka?
Socialtjänsten

För den kvinna som är utsatt för våld eller hot om våld, kan det första steget 
mot ett bättre liv vara att vända sig till socialtjänsten för att få hjälp, stöd 
och information. Hon kan också få information om vad som händer när hon 
gjort en polisanmälan.  

Mannen kan också behöva prata med någon. Han kan få träffa en manlig 
socialsekreterare för att få hjälp och veta var han kan få fortsatt stöd. 

Föräldrar som, i samband med eller efter en separation, inte kan enas när 
det gäller barnen – vare sig det handlar om vårdnad, boende eller umgänge 
– kan erbjudas samarbetssamtal hos Familjerätten.

Socialtjänsten arbetar i samverkan och samarbete med myndigheter och 
frivilliga organisationer för att minska våldet mot kvinnor. Socialtjänsten 
erbjuder stöd och hjälp åt kvinnor som utsatts för våld och åt barn som be-
vittnat våld, och kan också ge män en möjlighet att förändra sitt beteende.

Socialtjänsten ska verka för att den som utsatts för brott och dennes anhö-
riga får hjälp och stöd. Våldutsatta kvinnors behov ska särskilt tillvaratas.

Förskola och skola
Om mamma är utsatt för våld i hemmet påverkar det naturligtvis barnen. 
Om vuxna har anledning att tro att ett barn far illa, tvingats bevittna våld i 
hemmet, att föräldrarna brister i sin omvårdnad om sitt barn eller misshand-
lar det fysiskt eller psykiskt är det deras skyldighet att ingripa. 

För personal inom förskola/skola innebär detta att de i första hand vänder 
sig till föräldrarna om de har anledning att vara oroliga för ett barn. Då man 
misstänker att barnet utsätts för fysisk eller psykisk misshandel, eller om 
man har anledning att tro att barnet lämnas utan tillsyn ska man göra en 
anmälan till socialtjänsten.

På varje skola bör det finnas ett fungerande elevvårdsteam. I elevvårdstea-
met bör finnas en elevvårdsplan; det vill säga en gemensam plan som anger 
hur man ska arbeta, när man ska ta hjälp utifrån osv.

Kultur- och utbildningsenheten arbetar med finansiering, mål, uppfölj-
ning och utvärdering av bland annat kommunala och privata förskolor och 
skolor.

Stöd & Hälsa
Stöd & Hälsa är en verksamhet med tvärprofessionell kompetens bestående 
av läkare, sjuksköterskor, psykologer, kuratorer och pedagoger med olika 
spetskompetens. Stöd & Hälsa verkar för en positiv helhetssyn utifrån ett 
psykiskt, fysiskt och socialt välbefinnande i samarbete med ansvarig ledning 
och personal inom förskola och skola. 

Verksamhetens målsättning är att genom höjd uppmärksamhetsnivå tidigt 
kunna upptäcka och medverka till att förhindra fortsatt våld och ge adekvat 
stöd till utsatta familjer. Medarbetarna samverkar internt mellan och inom 
befintliga professioner i Stöd & Hälsa samt externt hos kund, dvs. på berörd 
förskola/skola. Verksamhetens struktur ger stora möjligheter till samverkan.

Vid misstanke om våld samverkar Stöd & Hälsa i olika former, till exempel 
genom konsultationer, samtal, ansökningar eller anmälningar. Kontakter, i oli-
ka omfattning, tas med berörd förskole-/skolledning, berörd vårdnadshavare 
och berörd elev samt eventuellt med socialtjänsten, BUP,  Verksamheten för 
Sociala Stödresurser, polisen, Brottsofferjouren, Kvinnojouren, eller åklagar-
myndigheten.

Mansmottagningen
Mansmottagningen är till för män i Nacka som hotat med våld eller utövat 
våld i nära relationer. 

Mannen kan ha problem med ilska. Han kan ha använt våld i gräl. Han kan 
tycka att han har svårigheter i sin relation med sin partner och/eller barn. 
Han kan ha konflikter i en separation. Våld kan vara ett sätt för honom att 
försöka lösa en situation som han inte kan lösa på något annat sätt.

Att förändra ett våldsamt beteende kan vara svårt. Han kan behöva hjälp 
med att finna andra handlingsalternativ än att använda eller hota med våld 
eller annat destruktivt beteende.

Att samtala om de händelser mannen varit med om och de känslor han 
har kan vara ett sätt att gå vidare. Syftet med samtalen är att han ska finna 
andra sätt än våld att lösa konfliktsituationer i sina relationer.



Män som bor i Nacka kommun kan själv kontakta mansmottagningen. 
Kvinnor som lever med en man som hotar eller använder våld kan kontakta 
mansmottagningen för råd. Mansmottagningen kan kontakta mannen om 
hon önskar.  Också socialtjänst, polis m. fl. kan kontakta mansmottagningen.

Hälso- och sjukvård 
Hälso- och sjukvården ska informera sig om den våldutsatta kvinnans livs-
situation. Kvinnor lever i vissa fall med skyddad identitet och/eller skyddat 
boende på annan ort och ska beredas möjlighet till vård på den ort hon 
befinner sig på, eftersom det av säkerhetsskäl inte är möjligt att besöka den 
egna vårdcentralen.

Hälso- och sjukvården ska ha kunskap om vilka uttryck våld mot kvinnor 
kan ta, och vad det betyder, direkt eller indirekt, för hälsan.

Hälso- och sjukvården ska fotografera patientens skador, och anmäla till 
socialjouren om barn finns med i bilden. Man ordnar kuratorskontakt, och 
hjälper vid behov till med kontakt för tillfällig bostad. 

Uppstår misstanke om barnmisshandel informeras föräldrar och händel-
sen anmäls till socialjouren.

Nacka Närakut och vårdcentraler
För medicinska frågor kan kvinnan vända sig till vårdcentralen under dagtid 
vardagar,  för bedömning, råd och stöd samt för vidare hjälp.

SöS, gynakuten
Om en kvinna utsatts för våldtäkt eller sexuella övergrepp hänvisas hon 
direkt till gynakuten på SöS, som har tillgång till jourgynekologi och ett 
utarbetat handlingsprogram för att kunna ge hjälp och stöd så fort och så 
bra som möjligt.

Polis och åklagare 
Både polisen i Nacka och åklagarmyndigheten prioriterar utredningar av 
familjevåld. Vid en polisanmälan och kommande utredning får kvinnan 
information om rättsprocessen. 

Alla brottsoffer har rätt till information om vad som händer med deras 
ärende, från det att de gör en anmälan till dess att den arkiveras. I vissa fall 
kan kompletterande information behöva lämnas efter brottsoffrets behov, 
exempelvis om målsägandebiträde, besöksförbud, rätt till ekonomisk er-
sättning i form av skadestånd, vittnesstöd eller rättshjälp genom eventuell 
hemförsäkring.

Polisen ger också information om larmpaket, skyddade personuppgifter, 
ny identitet/fingerade personuppgifter och frågor om hot och riskbedöm-
ningar och eventuella förstärkta skyddsåtgärder.

Åklagaren leder förundersökningen avseende relationsbrottslighet, det vill 
säga brott mot kvinnor där den misstänkte gärningsmannen är make/sambo 
till kvinnan eller till annan närstående. Det betyder att åklagaren beslutar 
vilka utredningsåtgärder som polisen skall vidta.

Kvinnojouren
Kvinnojouren i Nacka/Värmdö är en politiskt och religiöst obunden ideell 
förening. Jouren strävar efter en samhällsutveckling där våldet i alla dess 
former upphör och istället ersätts av omtanke i mellanmänskliga relationer.

Kvinnojouren erbjuder råd, stöd och vägledning per telefon eller vid be-
sök samt hjälper till vid kontakter med polis, läkare, målsägandebiträde eller 
advokat samt övriga myndigheter.

Föreningens huvudsakliga verksamhet är att bedriva jourverksamhet, att 
erbjuda skyddat boende, samt att ge råd och stöd åt våldutsatta kvinnor och 
deras barn så att de kan leva ett liv utan att utsättas för fysisk, sexuell och 
psykisk misshandel. Kvinnojouren har tystnadsplikt och den som ringer får 
vara anonym. Jouren driver också en integrerad barnverksamhet. 

Brottsofferjouren
Brottsofferjouren är en ideell förening som är partipolitiskt och religiöst 
obunden. Brottsofferjouren har tystnadsplikt och den som ringer får vara 
anonym.  Alla brottsoffer kan kostnadsfritt få råd och stöd av jouren och 
någon att tala med om det de utsatts för. De kan få hjälp med myndighets-
kontakter och vägledning genom rättsprocessen genom vittnesstödsverk-
samhet. Stödpersonerna är noga utvalda och genomgår fortlöpande utbild-
ning. När man gör polisanmälan informerar polisen om brottsofferjourernas 
verksamhet. 

Förutom sedvanlig kontakt och samtal, hjälper brottsofferjouren till med: 
l myndighetskontakter 
l författa skrivelser om skadestånd, bostadsförändring m. m.
l fylla i blanketter 
l vittnesstöd
l kontakter med tolk, målsägandebiträde och psykolog
Brottsofferjouren deltar i debatten om den nya brottslighetens mångfacet-

terade uttryck och kan till viss del erbjuda tolkhjälp, psykologkontakt och 
hjälp med målsägandebiträden.



Här kan du nå oss!
Polisens utredningsrotel, Nacka Strand		  08–401 61 41, vardagar 8–16	

Polisens växel						     08–401 60 00, kväll och helg

Socialjouren i Nacka					     08–718 76 40, 08–401 60 65 
							       www.nacka.se/Sociala tjänster

		
Sociala tjänster, växel					    08–718 80 00

Mansmottagningen					     08–718 76 32
Epost: mansmottagningen@nacka.se
Ring eller maila för frågor eller för att boka tid. Samtalen är kostnadsfria.

Kvinnojouren						     08–601 95 72
							       vardagar 9–17, 
							       måndag och onsdag även 18–21,
							       helger jourtelefon, samma nummer
		
Brottsofferjouren					     08–466 91 66
							       vardagar utom onsdagar

SöS, gynakuten					     08–616 21 40
							       alla dagar dygnet runt

Akutmottagning för våldtagna kvinnor		  08–616 46 70
							       alla dagar dygnet runt

Nacka Närakut					     08–601 53 53
							       alla dagar 8–22

Telefonnummer till närmaste vårdcentral: se telefonkatalog eller www.vardguiden.se  
Telefonnumret till Vårdguiden 			   08–320 100


